
Atbalsta pasākumi bāreņiem
un bez vecāku gādības
palikušiem bērniem pēc
pilngadības sasniegšanas

Līga Rokjāne
Bērnu un ģimenes politikas

 departamenta vecākā eksperte



Grozījumi Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likumā

2023.gada 8.martā Saeimā 
pieņemti grozījumi “Sociālo 
pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likumā”, par 
papildus atbalsta sniegšanu 
bāreņiem vai bez vecāku 
gādības palikušiem bērniem 
pēc pilngadības sasniegšanas

2



Pašvaldības sociālajam
dienestam ir jāveic jauniešu:

➢ vajadzību;

➢ resursu 

izvērtēšana un pēc patstāvīgas 
dzīves uzsākšanas jāsniedz 
nepieciešamos atbalsta 
pasākumus

Pašvaldības sociālajam
dienestam sadarbībā ar
bērna aprūpētāju, kad bērns 
sasniedzis 16 gadu vecumu

ir jāizvērtē jauniešu:

➢ vajadzības;

➢ resursus 

ŠOBRĪD NO 01.01.2024.

3



Vajadzību un resursu izvērtējums tiek veikts jauniešiem

➢ kuri atradās ārpusģimenes aprūpē līdz pilngadības 
sasniegšanai;

➢ kuri līdz adopcijas nodibināšanai ir atradušies 
ārpusģimenes aprūpē un attiecībā uz kuriem tiesa ir 
atcēlusi adopciju,

lai piedāvātu jauniešiem pēc iespējas labāko atbalsta
pasākumu kopumu.

4



✓ Atbalsta pasākumus piešķir iepriekš minētajiem
jauniešiem līdz 21 gada vecuma sasniegšanai vai, ja 
mācās vispārējās izglītības vai profesionālās izglītības 
iestādē, vai studē augstākajā izglītības iestādē, tostarp 
koledžā, — līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai. 

✓ Ministru kabinets nosaka sniedzamā atbalsta veidus, 
apjomu, saturu, kā arī šo pakalpojumu saņemšanas, 
piešķiršanas, pārtraukšanas un izbeigšanas nosacījumus 
un kārtību. 

✓ Pašvaldība ir tiesīga saistošajos noteikumos noteikt 
papildu atbalstu personai.

5



Grozījumi Ministru kabineta noteikumos 
Nr. 857

No 01.01.2024. pilngadību sasniegušajam 
ārpusģimenes aprūpē esošajam bērnam vai jaunietim 

pēc adopcijas atcelšanas varēs tikt piešķirti vismaz 
divi no sekojošiem atbalsta pasākumiem:

- Mentors (līdz 3h/nedēļā) un kabatas nauda (30 euro/ 
mēnesī);

- Atbalsta grupas prasmju un iemaņu apguvei patstāvīgas 
dzīves uzsākšanai (1xmēnesī);

- līdz 100 euro/mēn.

6



Valsts atbalsts pašvaldībām

1. Atbalsta pasākumu nodrošināšanai valsts 
budžeta līdzekļus pašvaldībai piešķir 
Labklājības ministrija, nepārsniedzot 3 921,71 
euro vienam jaunietim gadā (sadalot
proporcionāli pa mēnešiem) jeb 326,80 euro 
mēnesī. Summā iekļautas 10% 
administrēšanas izmaksas;

2. Pašvaldība reizi ceturksnī, izmantojot Valsts 
kases e-pakalpojumu «ePārskati», iesniedz 
pārskatu par  finanšu izlietojumu;

3. Labklājības ministrija pēc pārskata 
apstiprināšanas 10 darbdienu laikā veic 
mērķdotācijas maksājumu pašvaldībai, kā arī
ir tiesīga veikt līdzekļu izlietojuma kontroli un 
korekcijas.

7



Lai labāk izprastu ārpusģimenes aprūpē esošo
bērnu, pēc pilngadības sasniegšanas, vajadzības, 
2023.gada vasarā un rudenī:

- Labklājības ministrija organizēja darba grupas
profesionāļiem;

- Bērnu labklājības tīkls organizēja fokusgurpas:

- ārpusģimenes aprūpē esošajiem bērniem un 
jauniešiem pēc pilngadības sasniegšanas (vecumā no 
15 – 24 gadiem);

- aizbildņiem, audžuģimenēm un specializētajām
audžuģimenēm.

8



Nākotnes rīcība – līdz 2024.gada 
30.maijam

Labklājības ministrija sadarbojoties ar

ministrijām (IZM, VM, SM un TM) 

izstrādās un Ministru kabinetā iesniegs 

informatīvo ziņojumu par atbalsta 

pasākumiem bāreņiem un bez vecāku 

gādības palikušiem bērniem pēc 

pilngadības sasniegšanas, viņu 

labklājības, izglītības, veselības un tiesību 

īstenošanas un uzraudzības jomā, kā arī

par ārpusģimenes aprūpes sistēmas

stiprināšanu un papildus atbalsta

nepieciešamību.

9



Līga Rokjāne
Bērnu un ģimenes politikas

 departamenta vecākā eksperte

PALDIES!

LAI RAŽĪGA DARBDIENA!

1
0


	Slide 1:  Atbalsta pasākumi bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem pēc pilngadības sasniegšanas 
	Slide 2: Grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: Grozījumi Ministru kabineta noteikumos Nr. 857
	Slide 7: Valsts atbalsts pašvaldībām
	Slide 8
	Slide 9: Nākotnes rīcība – līdz 2024.gada 30.maijam
	Slide 10: Līga Rokjāne Bērnu un ģimenes politikas  departamenta vecākā eksperte

